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云南省26户省属国有企业、金融机构2012年至2014年度资产负债及损益情况审计结果


根据《中华人民共和国审计法》的规定和省委、省政府的要求，云南省审计厅自2015年5月5日至9月15日，对26户省属国有企业、金融机构2012年至2014年度资产负债及损益情况进行了审计，重点审计了企业集团本部及其下属公司，并对有关事项进行了必要的追溯和延伸。

一、基本情况

（一）被审计单位基本情况。

此次审计的26户省属国有企业、金融机构中，从行业管理角度划分为：省国资委监管企业为18户；省委宣传部及省财政厅主管企业3户；省属金融机构3户；省水利厅、省交通厅主管企业各一户。
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（二）2012年至2014年主要财务指标情况。

1.主要指标呈现“三增长两下滑”态势。截至2014年末，除三户金融类企业外，23户省属国有企业资产总额10 375.13亿元，同比增长17.7%;负债总额7 398.8亿元，同比增长19.22%;实现营业收入4 357.6亿元，同比增长12.18%（见附表2）。实现利润-25.51亿元，同比下滑44.98亿元；实现净利润-45.32亿元，同比下滑40.14亿元。

三户金融类企业资产总额8 598.13亿元，负债总额7 951.99亿元。资产负债增长较为平衡，资本充足率逐年上升，盈利能力逐年提高，成本控制也逐步趋好。
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2.重化工企业生产经营不容乐观，部分板块持续向好。截至2014年末，重化工企业累计实现营业收入2 193.15亿元，较同期略有提升，其次为投融资平台及建筑类企业，累计实现营业收入1 120.46亿元、613.45亿元。但与之不相匹配的是，2014年末，重化工企业利润总额-95.47亿元，且在三年内呈现出逐年大幅下滑的趋势；由于受新机场搬迁的影响，机场集团近三年也出现了利润下滑的情况，2014年末利润总额-14.07亿元，同比基本持平。其余板块的企业效益虽整体呈现上升趋势，但旅游、农业、商贸物流、文化产业类企业利润总额总量较小且变动不大，投融资平台、医药类、建筑类企业发展较好，利润总额分别为34.93亿元、28.45亿元、13.67亿元，较同期有上升。
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（三）重要经营情况。

1.企业主要经营目标考核情况。本次审计的26户企业涉及面较广、管理部门较多，不同管理部门对下属企业的目标责任考核不尽相同。其中，省国资委建立了较为完整的考核指标体系，考核程序规范，考核评价结果明确；其他文化产业、金融、交通、水利等类企业，考核体系不够科学完备，考核结果难以评价，个别企业甚至无考核。

2.2012年至2014年股权投资情况。23户省属国有企业2012年至2014年发生股权投资464项，涉及金额851.2亿元、5 637美元、5 000加元。审计抽查了221项，涉及金额441.69亿元，其中，三年累计亏损的有78项。

3.2012年至2014年项目投资建设情况。23户省属国有企业2012年至2014年在建工程项目共有567项，计划投资总额4 492.53亿元，累计已完成投资2 729.33亿元。

4.23户省属国有企业2012年至2014年对外借款及对外担保情况。2012年至2014年对外借款累计发生599笔，涉及金额414.84亿元。截至2015年6月30日，对外借款本金余额为187.70亿元，逾期未收回70笔，涉及金额35.01亿元。2012年至2014年对外担保累计发生232笔，涉及金额523.97亿元、6 700美元。

5.境外股权投资及项目建设基本情况。截至2014年末，我省26家省属企业中有11家非金融企业累计对外投资55.98亿元，组建61家境外子公司，境外资产151.64亿元，负债104.95亿元；2010年至2014年，累计实现收入657.06亿元，净利润3.28亿元。另外，富滇银行于2014年在老挝投资1 530亿基普（约0.19亿美元）成立老中银行。截至2015年9月，老中银行实现营业收入约为226.53万美元，实现净利润81.25万美元，资本充足率为133%，存款余额总计5 263万美元，贷款总额为    2 388万美元。

二、审计评价

省属国有企业、省属金融机构在我省稳增长、促发展、调结构、惠民生、防风险过程中发挥了突出的引领和带动作用，为我省国民经济发展作出了很大的贡献。但审计也发现，各企业在会计核算、重大经济决策、内部管理、廉洁自律等方面还存在着诸多问题。特别是在核算和财务管理、重大股权和项目投资，对外担保借贷、与民企合作经营，以及大宗物资及服务采购、工程建设等领域问题较为突出。作为支柱行业的重化工企业整体仍处于亏损状态，个别企业已处于依靠银行贷款和政府“输血”生存的境地，经营发展举步维艰。

三、审计发现的主要问题

（一）会计核算和财务管理方面。一是合并报表编制不规范，部分企业对所属股权投资单位是否纳入合并报表范围标准不统一，随意性较大；二是会计核算不严格，部分企业通过虚增资产，虚报利润，编制虚假会计报表等方式粉饰业绩，给企业带来较大信用风险；三是会计基础工作薄弱，现金管理不规范，报账手续不合规；四是少缴漏缴税款现象时有发生。

（二）企业重大经济决策方面。一是“三重一大”决策制度不健全，决策程序违规；二是追求“多元化”，盲目扩张，涉足非主业行业，尤其是资金大量进入房地产行业，造成损失浪费或损失风险；三是投资决策草率，少数项目前期调查不充分，形成“半拉子”工程和“烂尾”项目；四是违规为民营企业提供借贷担保，偿债风险大。

（三）企业内部管理方面。一是法人治理结构不完善，健全有效的制衡机制尚未形成；二是内控制度建设滞后，风险控制不严，管理工作薄弱；三是过分追求规模扩张，分支机构众多，组织链条架构复杂，集团公司对下属子公司管控、监督缺失；四是财经法纪意识淡薄，挪用专项资金，工程建设项目违反招投标规定情况时有发生。 

（四）廉洁自律及违反中央八项规定方面。个别企业存在违规购买高档烟酒、名贵药材，超标准购置公务用车和报销出国费用，违规兴建楼堂馆所，擅自提高班子薪酬标准等情况。

（五）其他方面。部分企业历史遗留问题解决不彻底，事业单位转企改制工作推进缓慢，改制效益不明显，盈利能力弱，可持续发展令人堪忧。

四、审计处理情况及建议

针对上述问题，省审计厅已按照国家相关法律法规的规定，分别向26户企业和金融机构出具了审计报告，下达了审计决定。并就相关问题线索分别移送省纪委、省检察院、省国资委、省国税、省地税等部门进一步查处。针对审计发现的问题，审计建议：一是加强组织领导，积极稳妥统筹推进国企改革；二是坚持以效益为中心，加快转型升级，做强做优做大主业；三是全面推进依法治企，加强外部监管力量；四是促使企业依法依规经营，夯实企业发展根基；五是针对查出问题，认真抓好整改。

五、审计发现问题的整改情况
省委、省政府高度重视此次审计工作，针对审计查出的问题，一是省政府下发《关于省属国有企业专项审计整改工作的通知》，要求各企业和金融机构要举一反三，以点带面，按照“分类整改、分段报告”的原则，制定好整改方案。二是为确保整改工作取得实效，在进一步明确企业履行审计整改主体责任的基础上，省财政厅、国资委、金融办等相关部门也积极履行出资人职责，帮助和督促企业做好整改工作。三是部门联动，多管齐下。审计报告、决定下达后。省纪委、省委巡视组、公安、检察、税务等部门通过对审计移送的重大问题线索的查处和督办，极大地促进了审计整改工作的落实。截至2016年2月底，各企业及金融机构共整改落实各类问题184个，占审计反映问题的51.69%。

23户省属国有企业增长的关键财务指标     单位：亿元
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23户省属国有企业下滑的关键财务指标      单位：亿元
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